

公益社団法人計測自動制御学会 2017年度（平成29年度）収支予算書

公益社団法人第7期 通算第56期
2017年（平成29年）1月1日～12月31日

目 次

I. 収支予算書	
1. 収支予算書.....	%
2. 収支予算書内訳表.....	'

SICE®

2017年（平成29年）2月

公益社団法人計測自動制御学会

東京都千代田区神田小川町1-11-9 金子ビル4階

電話 (03) 3292-0314

FAX (03) 3292-3145

URL <http://www.sice.jp/>

収支予算書(正味財産増減計算書)
 2017年1月1日から2017年12月31日まで

(単位:円)

科目	公益目的事業会計	法人会計	当年度合計	前年度合計	増減	備考
基本財産受取利息	4,940	1,000	5,940	7,400	△ 1,460	
基本財産運用益計	4,940	1,000	5,940	7,400	△ 1,460	
特定資産受取利息	8,000	2,000	10,000	16,100	△ 6,100	
特定資産運用益計	8,000	2,000	10,000	16,100	△ 6,100	
正会員会費	17,418,576	31,958,784	49,377,360	51,216,000	△ 1,838,640	
学生会員受取会費	791,173	1,255,035	2,046,208	2,027,300	28,908	
賛助会員受取会費	6,227,296	11,379,264	17,606,560	18,236,000	△ 629,440	
受取会費計	24,437,045	44,603,083	69,040,128	71,479,300	△ 2,439,172	受取会費(公益35%, 法人65%)
論文集定期購読収益	5,718,000	0	5,718,000	5,718,000	0	
論文集頒布収益	2,194,632	0	2,194,632	2,067,536	127,096	
論文集購読別冊印刷収益	17,554,320	0	17,554,320	18,000,000	△ 445,680	
英語定購購読収益	1,224,720	0	1,224,720	0	1,224,720	
英語定購在収益	58,083	0	58,083	51,638	6,455	
交際活動別冊印刷料収益	6,123,600	0	6,123,600	7,500,000	△ 1,376,400	
交際活動別冊印刷料収益	3,660,000	0	3,660,000	3,960,000	△ 300,000	
交際活動別冊印刷料収益	828,144	0	828,144	769,824	58,320	
会誌印刷著作権収益	670,000	0	670,000	600,000	70,000	
会誌広告収益	3,200,000	0	3,200,000	3,000,000	200,000	
出版物印刷収益	250,000	0	250,000	400,000	△ 150,000	
書籍調査事業収益	0	0	0	0	0	
教材頒布収益	10,000	0	10,000	10,000	0	
Annual Conference収益(直轄)	23,930,000	0	23,930,000	22,985,000	945,000	
委員事業収益(直轄)	13,670,000	0	13,670,000	5,519,000	8,151,000	
部門大会収益(部門)	34,581,000	0	34,581,000	45,790,000	△ 11,209,000	
学術講演会収益(支部)	1,855,844	0	1,855,844	1,630,000	225,844	
講演会収益(部門、支部)	160,000	0	160,000	174,000	△ 14,000	
講演会収益(部門、支部)	725,000	0	725,000	1,030,000	△ 305,000	
シナゴウム収益(部門、支部)	4,649,000	0	4,649,000	7,406,000	△ 2,757,000	
研究会収益(部門、支部)	1,506,000	0	1,506,000	1,291,000	215,000	
邦学収益(部門、支部)	550,000	0	550,000	642,000	△ 92,000	
国際交流活動収益(部門、支部)	7,955,000	0	7,955,000	0	7,955,000	
体験活動収益(部門、支部)	0	0	0	0	0	
運営委員会活動収益(部門、支部)	0	0	0	0	0	
記念事業収益(部門、支部)	0	0	0	0	0	
事業収益計	131,073,353	0	131,073,353	129,768,718	1,304,635	
地方公共団体等補助金収益	800,000	0	800,000	0	800,000	
地方公共団体等助成金収益	0	0	0	0	0	
受取補助金等計	800,000	0	800,000	0	800,000	
分担金収益	50,000	0	50,000	50,000	0	
借入金収益	60,000	0	60,000	210,000	△ 150,000	
受取負担金計	110,000	0	110,000	260,000	△ 150,000	
受取寄付金	100,000	100,000	200,000	200,000	0	
受取寄付金振替額	2,257,140	0	2,257,140	340,000	1,917,140	
受取寄付金計	2,357,140	100,000	2,457,140	540,000	1,917,140	
受取利息	5,718	600	6,318	9,014	△ 2,696	
国際委託分配金収益	3,000,000	0	3,000,000	3,580,000	△ 580,000	
共催事業分配金収益	100,000	0	100,000	50,000	50,000	
雑収益	1,999,000	610,000	2,609,000	2,874,000	△ 265,000	
雑収益計	5,104,718	610,000	5,714,718	6,513,014	△ 798,296	
経常収益計	163,895,196	45,316,683	209,211,879	208,584,532	627,347	
経手手当	24,592,783	0	24,592,783	24,193,333	399,450	給手当の公益目的事業会計配率50%
臨時雇用賃金	8,160,612	0	8,160,612	6,632,563	1,528,049	
退職給付費用	0	0	0	2,695,121	△ 2,695,121	2016年度に退職金制度廃止
福利厚生費	3,793,137	0	3,793,137	3,773,722	19,415	福利厚生費の公益目的事業会計配率50%
職員旅費交通費	860,000	0	860,000	1,576,110	△ 716,110	
経費交通費(職員以外)	12,856,672	0	12,856,672	14,459,180	△ 1,602,508	
通信運搬費	7,952,537	0	7,952,537	10,363,968	△ 2,411,431	
印刷製本費	29,733,164	0	29,733,164	35,731,093	△ 5,997,929	
広告宣伝費	860,000	0	860,000	976,500	△ 116,500	
委託費	16,142,620	0	16,142,620	17,815,334	△ 1,672,714	
委託費	19,474,045	0	19,474,045	12,316,692	7,157,353	
原稿料	1,117,500	0	1,117,500	2,068,500	△ 951,000	
印刷費	7,110,285	0	7,110,285	7,094,666	15,619	
委託印刷費	3,875,700	0	3,875,700	3,766,148	109,552	
保険料	132,376	0	132,376	153,032	△ 20,656	

一般正味

技術交流委員会費	14,434,104	14,434,104	11,744,612	2,689,492
教育研修費	80,000	80,000	0	0
消耗品費	1,943,992	1,943,992	2,100,416	△ 156,424
事務所費	7,132,800	7,132,800	203,440	6,929,360
賃借料	106,500	106,500	110,000	△ 3,500
分配金	704,893	704,893	1,569,000	△ 864,117
支払買掛金	1,786,000	1,786,000	2,184,000	△ 398,000
委費自動引落費	0	0	186,000	△ 186,000
委費還元費	0	0	250,000	△ 250,000
事業未収金回収不能費	10,000	10,000	0	10,000
金費未収金回収不能費	550,000	550,000	600,000	△ 50,000
租税公課	1,371,700	1,371,700	2,600,000	△ 1,228,300
建物減価償却費	0	0	761,686	△ 761,686
備品減価償却費	20,000	20,000	16,426	3,574
渉外費	0	0	250,000	△ 250,000
OA関係経費	0	0	2,535,651	△ 2,535,651
修繕費	0	0	0	0
雑費	5,643,903	5,643,903	7,943,846	△ 2,299,943
給料手当	24,592,783	24,592,783	24,193,332	399,451
臨時雇員賃金	1,148,438	1,148,438	1,170,562	△ 22,124
退職給付費用	0	0	2,695,121	△ 2,695,121
福利厚生費	3,962,637	3,962,637	3,948,999	14,238
職員旅費交通費	1,683,760	1,683,760	1,002,110	681,650
旅費交通費(職員以外)	420,000	420,000	535,000	△ 115,000
通信運搬費	1,650,208	1,650,208	1,016,260	633,948
印刷製本費	285,000	285,000	552,200	△ 267,200
広告宣伝費	0	0	0	0
会議費	285,000	285,000	355,200	△ 70,200
委託費	1,350,000	1,350,000	0	1,350,000
原燃料	0	0	0	0
雑謝金	930,000	930,000	873,411	56,589
表彰謝辞費	0	0	2,691	△ 2,691
保険料	3,844	3,844	11,508	△ 7,664
技術交流委員会費	0	0	0	0
教育研修費	20,000	20,000	25,000	△ 5,000
消耗品費	770,000	770,000	515,188	254,812
事務所費	1,783,200	1,783,200	3,617,000	△ 1,833,800
賃借料	591,936	591,936	603,936	△ 12,000
分配金	0	0	0	0
支払買掛金	0	0	0	0
委費自動引落費	400,000	400,000	0	400,000
金費還元費	300,000	300,000	0	300,000
事業未収金回収不能費	0	0	0	0
金費未収金回収不能費	910,000	910,000	900,000	10,000
租税公課	0	0	190,421	△ 190,421
建物減価償却費	5,000	5,000	4,107	893
備品減価償却費	326,890	326,890	481,680	△ 154,790
渉外費	0	0	0	0
修繕費	765,000	765,000	789,488	△ 24,488
雑費	170,445,313	42,183,696	220,233,653	△ 7,604,644
当期経常増減額	△ 6,550,117	3,132,987	△ 3,417,130	△ 11,649,121
経常外収益	0	0	0	0
経常外費用	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
一般正味財産前期首残高	161,398,134	172,634,969	182,887,410	△ 10,252,441
一般正味財産期末残高	154,848,017	169,217,839	171,238,289	△ 2,020,450
当期一般正味残高増減額	△ 6,550,117	3,132,987	△ 3,417,130	△ 8,231,991
委取寄付金	0	0	0	0
指定正味財産増加額計	0	0	0	0
連立資産から取崩し	52,380	52,380	80,000	△ 27,620
友田直樹立資産から取崩し	52,380	52,380	80,000	△ 27,620
武田純平立資産から取崩し	2,000,000	2,000,000	0	2,000,000
制御部門研究費(木村貴)積立資産から取崩し	100,000	100,000	100,000	0
一般正味財産への振替額計	2,257,140	2,257,140	340,000	1,917,140
指定正味財産前期首残高	22,388,595	22,388,595	22,443,925	△ 55,330
指定正味財産期末残高	20,131,455	20,131,455	22,103,925	△ 1,972,470
当期指定正味残高増減額	△ 2,257,140	0	△ 2,257,140	△ 1,917,140
当期正味財産期末残高	174,979,472	14,369,822	189,349,294	△ 3,992,920

一般正味財産前期首残高、指定正味財産前期首残高は、2016年度決算(案)に基づき一般正味財産期末残高を採用している。

MEMO
